
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMAR IO 

Tema 12 del programa: 

Pagina 

Informe del Consejo Econ6mico y Social (con
tinuaci6n) . .•................. -.-.-. 177 

Organizaci6n de los trabajos de la Comisi6n 180 

Tema 76 del programa: 
Medias para promover la reforma agraria 180 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

T E M A 12 D E L P R 0 G RA M A 

lnforme del Consejo Econ6mico y Social (A/5503, 
cap. Ill, sec. II; A/C.2/219, A/C.2/220, A/C.2/ 
L.729/Rev.l) (continuaci6n) 

1. El Sr. KANO (Nigeria) presenta el proyecto de 
resoluci6n revisado de las 75 Potencias relativo a la 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio 
y Desarrollo (A/C.2/L 729/Rev.l) y agradece a los 
representantes de la URSS, el Reino Unido, los Esta
dos Unidos de 1\m~rica y Francia su colaboraci6n en 
la preparaci6n del mismo. 

2. El Sr. LEE (China) manifiesta que la China es un 
pars en desarrollo que aun esta lejos de tener una 
economra industrial y cuyo ingreso nacional por ha
bitante sigue siendo muy bajo. Por ello, la delega
ci6n china advierte con satisfacci6n el esprritu que 
anim6 a la declaraci6n de los representantes de los 
parses en desarrollo, y hace suyo el principio general 
segun el cual es preciso dedicar especial atenci6n a 
los parses en desarrollo en lo que respecta a sus 
posibilidades de intercambio, el suministro de capi
tales y los precios de los productos primaries. En 
consecuencia, Ia delegaci6n china votara a favor del 
proyecto de resoluci6n revisado. Si la China no se 
ofrece a asociarse a los autores de la declaraci6n 
es porque el enunciado de la primera de las medidas 
concretas que se proponen puede dar la impresi6n 
de que, ademas de los pafses desarrollados y de los 
pafses en desarrollo, existe una tercera categorfa 
de pafses que no son ni desarrollados ni pafses en 
proceso de desarrollo, sino simplemente distintos. 
Ahora bien, entre los parses que "tienen diferentes 
sistemas Cle organizaci6n social y econ6mica" hay 
algunos que se encuentran en vras de desarrollo, y 
el objetivo de La declaraci6n es facilitar el progreso 
de todos esos parses, sea cual fuere su sistema eco
n6mico y social. 

3. El Sr. CRISTUREANU (Rumania) recuerda que su 
delegaci6n ha seguido con inter~s los preparatives 
de la pr6xima Conferencia de las Naciones Ur:idas 
sobre Comercio y Desarrollo. El desarrollo de un 
comercio internacional sin trabas ni discriminacio
nes y fundado en el principia del beneficio mutuo 

177 

SEGUNDA COMISION, 905a. 
SESION 

Jueves 24 de octubre de 1963, 
a las 10.45 horas 

NUEVA YORK 

debe ser una causa comun, puesto que, en virtud de 
la Carta de las Naciones Unidas, todos los parses se 
han comprometido a contribuir a la creaci6n de me
jores condiciones de vida, a la paz y a la prosperidad 
del mundo entero. La Conferencia examinara todas las 
propuestas tendientes a favorecer de manera concreta 
y constructiva la normalizaci6n del intercambio entre 
todos los pueblos del mundo, que facilitarra la inclus
trializaci6n y el mejoramiento del nivel de vida en 
los parses en desarrollo. Existen estrechos vrnculos 
entre el desarrollo econ6mico y el comercio interna
cional y, como lo han recorda do los representantes 
de Mongolia y Nigeria, el Gobierno de Rumania pre
sent6 a la Comisi6n Preparatoria de la Conferencia 
propuestas concretas en relaci6n con esas dos cues
tiones (E/CONF.46/PC/7). 

4. Una de esas propuestas se refiere a la impor
tancia y la efic::cia de los convenios comerciales a 
largo plazo. Rumania mantiene con veintiseis parses 
relaciones basadas en tales convenios. Estos ofrecen 
muchas ventajas: estimulan el intercambio comercial, 
se integran en los planes de desarrollo econ6mico de 
las partes contratantes, y fomentan un ambiente de 
confianza y la colaboraci6n pacffica. La delegaci6n 
de Rumania espera que la Comisi6n y la Conferencia 
presten la atenci6n debida a las propuestas de su de
legaci6n y a las sugestiones analogas que han de 
hacerse. 

5. La delegaci6n de Rumania ve en el proyecto de 
resoluci6n presentado por setenta y cinco parses en 
desarrollo una contribuci6n positiva al logro de los 
objetivos de la Conferencia, a saber: la creaci6n de 
relaciones comerciales adecuadas para fomenta r el 
desarrollo de todos los parses sobre bases sanas y 
equitativas y el aprovechamiento del potencial de 
todos los pueblos. El Sr. Cristureanu abriga la espe
ranza de que ese texto sea aprobado por unanimidad. 

6. El Sr. GHAUS (Afganistan) estima que el proyecto 
de resoluci6n revisado no se presta a controversias 
y que seguramente sera aprobado por unanimidad 
junto con la declaraci6n que le acompafia. Ese texto 
es el resultado de una transacci6n. Los principios 
que enuncia y las medidas concretas que propone no 
reflejan todas las opiniones de los parses en desarro
llo, los cuales han debido concentrar su atenci6n en 
cuestiones de inter~s comun. Sin embargo, hay deter
minados problemas que interesan a ciertos parses, y 
el hecho de que no hayan sido mencionados en la 
declaraci6n no aminora su importancia. Uno de estos 
problemas es el de los derechos de transito y libre 
acceso al mar de los parses que no tienen litoral que 
han sido enunciados expresamente en los instrumen
tos internacionales pertinentes y la Asamblea Gene
ral los ha reconocido en su resoluci6n 1028 (XI). La 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio 
y Desarrollo debera examinar este problema y adop
tar medidas concretas para resolverlo, con lo cual 
contribuira a la normalizaci6n del intercambio inter-

A/C.2/SR.905 



178 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

nacional y a la ampliaci6n del comercio de los parses 
que carecen de litoral. La delegaci6n del Afganistan 
se reserva desde ahora el derecho a plantear esta 
cuesti6n ante la Conferencia, y a este efecto buscar1i 
en aquella oportunidad la comprensi6n y la coopera
ci6n de todas las delegaciones. 

7. El Sr. KOMIVES (Hungrra) dice que la principal 
preocupaci6n de la Conferencia de las Naciones Uni
das sobre Comercio y Desarrollo sera, desde luego, 
la de crear un ambiente favorable a la expansi6n del 
comercio de los parses en desarrollo. Pero esta sera 
s6lo una de sus tare as, y la declaraci6n de los re
presentantes de los parses en desarrollo no contiene 
todas las propuestas que han de presentarse en la 
Conferencia, Por lo tanto, la delegaci6n de Hungrra 
considera fundaclas las observaciones que han for
mulado a este respecto las delegaciones de la URSS 
y otros parses. Ha ofdo con interes la exposici6n 
hecha en la 903a. sesi6n por el representante de 
Nigeria, y celebra que los autores del proyecto de 
resoluci6n hayan podido responder a las preocupa
ciones de otros parses. El texto revisado del proyecto 
constituye una exposici6n mas equilibrada de las opi
niones de los miembros de la Comisi6n. Por consi
guiente, la delegaci6n de Hungrra le pres tara su apoyo 
y espera que sea aprobada por unanimidad. 

8. El Sr. GHEBEH (Siria) manifiesta que, como Siria 
es un pars en desarrollo cuya economra depende del 
comercio internacional, atribuye gran importancia al 
exito de la Conferencia, El proyecto de resoluci6n y 
la declaraci6n que la Comisi6n tiene a la vista ex
presan las aspiraciones de los parses en desarrollo 
y bosquejan las medidas que la Conferencia podrra 
adoptar para resolver los problemas de comercio y 
desarrollo que se plantean en el mundo, especialmen
te en los parses en desarrollo. Pero estos esperan 
mucho mas de la Conferencia, y el proyecto de reso
luci6n, al que la delegaci6n de Siria se adhiere, s6lo 
representa un mrnimo. Cabe esperar que el esprritu 
con que ha sido redactada la declaraci6n reine igual
mente en la Conferencia, y que, animadas de ese 
mismo espfritu, las Potencias industrializadas con
tribuyan al exito de la Conferencia. 

9, El Sr. BEN SAOUD (Libia) sefiala que es alenta
dor advertir que han bastado dos dras para llegar a 
un acuerdo completo sobre el proyecto de resoluci6n 
revisado que la Comisi6n tiene a la vista, que segu
ramente sera aprobado por unanimidad. La delega
ci6n de Libia estima que el texto, en su forma revi
sada, tiene m1is fuerza y que, por lo tanto, sera mas 
eficaz que'la versi6n original. 

10, La delegaci6n de Libia advierte con cierta in
quietud la aparic:i6n, por primera vez en los debates 
de la Comisi6n, de los conceptos de "mayorra" y 
"minorra ". El S:r. Ben Saoud considera que existen 
demasiadas disidencias en el seno de la Organiza
ci6n, e insta a los miembros de la Comisi6n a que 
en lo sucesivo eviten esos eonceptos peligrosos. 

11. El orador subraya el esprritu de cooperaci6n de 
que han dado pruebas los representantes de la URSS, 
los Estados Unidos, Francia y el Reino Unido en sus 
conversaciones con seis representantes de parses en 
desarrollo, y felicita al Sr. Arkadyev por su esprritu 
de conciliaci6n, que por cierto ha facilitado el logro 
de un acuerdo acerca de las enmiendas. El Sr. Ben 
Saoud espera que los debates sobre los demas puntos 
del. programa han de desarrollarse en el mismo am
biente. 

----------------
12. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de Republicas Socia
listas SoviMicas l felicita a los auto res del proyecto 
de resoluci6n y a todos los representantes que cola
boraron en la redacci6n dPl texto definitivo. I.a dele
gaci6n de la URSS votar1i a favor del proyecto de 
resoluci6n que, en su texto actual, es mucho m:is 
completo y refleja mejor "las opiniones de los miem
bros de la Comisi6n. 

13. El proyecto y la declaraci6n contienen disposi
ciones sumamente import:mtes; des de luego, la Con
ferencia examinara las propuestas presentadas y se 
esforzara por aportar una soluci6n pr1ictica a los 
problemas mencionados especialmente en la declara
ci6n. Naturalmente, la Conferencia se ocupar:i tam
bien de otros problemas. El representante del Afga
nistan ha planteado la importante cuesti6n del derecho 
de transito y de acceso al mar de los parses que no 
tienen litoral marftimo, que interesa a muchos pafses 
y aun continua sin resolverse. El proyecto de decla
raci6n sabre cooperaci6n econ6mica internacional 
presentado por la URSS (E/3467) contiene un artfculo 
en el que se preve la soluei6n de este problema, que 
ha sido apoyado por los representantes de muchos 
parses, entre ellos los Estados Unidos, el Reino Unido 
y el Brasil. Es natural que tanto este problema como 
el proyecto de declaraci6n de la Union Sovietica. sus
citen la atenci6n de la Conferencia. 

14. Por otra parte, la delegaci6n de la Uni6n Sovie
tica ha sefialado a menudo que la Conferencia tendrra 
m1is posibilidades de !'§xito si se permitiese la parti
cipaci6n de todos los pafF.es que desean aportar su 
contribuci6n a la misma. Este es, particularmente, 
el caso de la Republica Democratica Alemana, cuya 
aspiraci6n se justifica por la importante funci6n que 
desempefia en el comerci,) internacional y, en espe
cial, en el intercambio con los parses en desarrollo. 
La delegaci6n de la URSS quiere creer que el Secre
tario General de la Conferencia hallara una f6rmula 
adecuada a este respecto. Por otra parte, la partici
paci6n de las organizaciones intergubernamentales 
existentes tambien contribuirra al exito de la Confe
rencia. 

15. El Sr. A Y ARI (Tunez) f elicita a los autores del 
proyecto de resoluci6n revisado y a todas las dele
gaciones que contribuyeron a su redacci6n definitiva. 
En particular, elogia al rnpresentante de Ceilan que, 
al hallar la f6rmula adecuada para una de las enmien
das, sac6 a la Comisi6n de una situaci6n diffcil. 

16. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) sub
raya la utilidad de la declaraci6n conjunta, que cons
tituye una especie de carta de la economra y del des
arrollo en el plano internacional. Su delegaci6n esta 
convencida de que si las Naciones Unidas se esfuer
zan por responder a las aspiraciones de los parses 
en desarrollo y fomentar la cooperaci6n internacional, 
podran cumplir sus funciones en lo que respecta a la 
seguridad econ6mica de dkhos parses. 

17. La soluci6n de los problemas que deben enfren
tar los parses en desarrollo servira tambien a los 
intereses de los parses desarrollados, merced al es
trmulo de sus economfas, la racionalizaci6n de su 
producci6n, la ampliaci6n de sus mercados y la ma
yor productividad de sus ahorros. Animada de este 
esprritu de cooperaci6n internacional, la delegaci6n 
de la Republica Arabe Unida anhela que la Conferen
cia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Des
arrollo sea coronada por el exito. 

18. El Sr. VIAUD (Francia) recuerda el inter~s que 
su delegaci6n atribuye a la declaraci6n conjunta. 



905a. sesi6n - 24 de octubre de 1963 179 

Como se recomienda en el proyecto de resoluci6n 
revisado, la delegaci6n de Francia examinara atenta
mente esa declaraci6n con el sincere des eo de coope
rar a la soluci6n de los problemas con que tropiezan 
los parses en desarrollo en su comercio con el exte
rior. Espera que los Estados que participen en la 
Conferencia han de esforzarse por conciliar sus res
pectivos y legrtimos intereses en vez de acentuar sus 
divergencias. 

19. Por su parte, la delegaci6n de Francia atribuye 
la mayor importancia al parrafo de la declaraci6n 
que destaca la necesidad de una polrtica dinamica de 
comercio internacional. Desea sefialar especialmente 
el pasaje seg(ln el cual "la eliminaci6n de los obs
tiiculos al comercio de los parses en desarrollo es 
importante, pero la expansi6n acelerada de los par
ses del mundo que estiin quedando a la zaga Axigrm 
mas que la aplicaci6n incondicional del principia de 
naci6n mas favorecida o que la mera reducci6n de 
los aranceles aduaneros ". La delegaci6n de Francia 
opina asimismo que para resolver los problemas que 
han de plantearse en la Conferencia sera precise 
tratar de orientarse hacia medidas miis positivas y 
concretas. Acoge con beneplacito la declaraci6n, en 
la inteligencia de que ~sta no excluye un ~xamen a 
fondo de las propuestas que ser:'m presentadas en la 
Conferencia, sea por la Secretarra o por los Estados 
Miembros. Muchas de las propuestas hechas en la 
Comisi6n Preparatoria son muy O.tiles, y su examen 
contribuira al logro de los objetivos de la propia 
declaraci6n. La delegaci6n de Francia votara a favor 
del proyecto de resoluci6n y espera que sea aprobado 
por unanimidad. 

20. El Sr. UNWIN (Reine Unido) felicita a los auto
res del proyecto de resoluci6n, asr como a la dele
gaci6n de la Uni6n Sovi~tica, por haber llegado a un 
acuerdo para presentar el texto revisado, que repre
senta una mejora con respecto a la versi6n original. 
El Sr. Unwin hace notar que se ha invitado tambi~n 
a los parses occidentales a participar en la redacci6n 
del texto que se ha presentado. Este esprritu de co
operaci6n generalizado constituye un buen augurio 
para el porvenir. 

21. El Sr. FINGER (Estados Unidos de America) re
cuerda que la Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo tiene por objeto la 
adopci6n de medidas constructivas en favor de los 
pa!ses del tercer mundo. Todo induce a creer que la 
misma tendr:i resultados favorables tanto para los 
parses adelantados como para los que se encuentran 
en desarrollo. Segun expres6 la delegaci6n de los Es
tados Unidos durante la segunda reuni6n de la Comi
si6n Preparatoria, es importante que no se incluya 
a priori ninguna soluci6n, y que la lista de medidas 
recomendadas en la declaraci6n conjunta no se con
sidere como limitativa. Hecha esta aclaraci6n, la 
delegaci6n de los Estados Unidos asegura a los au
teres del proyecto de resoluci6n que dar§. a este su 
pleno apoyo. 

22. El Sr. TELL (Jordania) se felicita de la unani
midad con que parece contar el proyecto de resolu
ci6n. Jordania espera que los problemas particulares 
de los parses sin litoral marrtimo podran discutirse 
en la Conferenc1a y tambien durante la tercera reu
ni6n de la Comisi6n Preparatoria. 

23. El Sr. SIMHA (India), en su cariicter de signa
tario de la Declaraci6n conjunta y coautor del pro
yecto de resoluci6n, se felicita de la acogida favo
rable que ha tenido este ultimo. 

24. El representante de Libia ha dicho que no se 
deqran introducir los peligrosos conceptos de mino
rra y mayorra en el seno de la Comisi6n. A este res
pecto el Sr. Simha se complace en reconocer el espf
ritu de cooperaci6n de la delegaci6n de la Uni6n de 
Republicas Socialistas Sovi~ticas, cuyos esfuerzos, 
asr como los de las delegaciones del Reine Unido, 
Francia y los Estados Unidos, han permitido crear 
un clima de mutua comprensi6n. El texto presentado 
tal vez no sea perfecto, pero constituye una buena 
base para examinar los problemas de los parses en 
desarrollo. Como ha sefialado el representante de la 
Republica Arabe Unida, todos los parses son solida
rios, y si la Conferencia permite elevar el nivel de 
vida de los pafses menos desarrollados servira al 
mismo tiempo a los intereses de los parses indus
trializados. 

25. Seguramente en la Conferencia se plantear:in 
nuevos problemas, pero si todos los Estados demues
tran el esprritu de cooperaci6n que parece predomi
nar actualmente, la Conferencia ser:i todo un exito 
para la humanidad entera. 

26. El Sr. STANOVNIK (Yugoslavia) esta de acuerdo 
en que el esprritu de colaboraci6n manifestado en la 
Comisi6n es un signo auspicioso pa:ra los trabajos 
futuros. 

27. La declaraci6n conjunta y el proyecto de resolu
ci6n ayudar:in a crear las condiciones necesarias 
para que todos los parses tengan iguales posibilida
des y derechos. Es sabido que las mejores decisio
nes no son aquellas que han sido adoptadas por rna
yarra, sino mas bien por unanimidad. Por ello es 
particularmente alentador para los autores del pro
yecto de resoluci6n comprobar que el grupo de los 
parses de Occidente comparte sus preocupaciones. 
El Sr. Stanovnik espera que el mismo esprritu de 
cooperaci6n se manifieste en la Conferencia cuando 
~sta deba resolver problemas todavfa mas diffciles. 

28. En lo que respecta a las observaciones formu
ladas por el representante de Francia, los autores 
del proyecto de resoluci6n quieren reafirmar que su 
intenci6n no es, en manera alguna, excluir a priori 
el estudio de medidas que no han sido mencionadas 
en la declaraci6n conjunta. 

29. Con referencia a los problemas particulares de 
los parses sin litoral marftimo, la Conferencia no 
dejara de estudiar- como lo ha indicado el repre
sentante de Nigeria - el problema del tr:insito, que 
tiene tanta importancia para una tercera parte, por 
lo menos, de los pafses en desarroHo; por lo demas, 
las "decisiones concretas" mencionadas en la segunda 
frase de la declaraci6n deben tener en cuenta nece
sariamente las legftimas preocupaciones de los paf
ses sin litoral. 

30. El Sr. MALHOTRA (Nepal) agradece a los re
presentantes de Nigeria y Yugoslavia el haber desta
cado las preocupaciones de los parses sin literal. 
Su delegaci6n habra expuesto ya dicho problema en 
el decimos~ptimo perfodo de sesiones de la Asam
blea General (821a. sesi6n), y el orador esperaba que 
se lo incluyese en el programa de la Conferencia. 
Ante la seguridad de que la Conferencia aportarii una 
soluci6n al problema, el representante del Nepal no 
insistira en que se lo incluya formalmente en el pro
grama. 

31. El Sr. CUHRUK (Turqura) declara que su dele
gaci6n esta animada por el mismo esprritu que los 
autores de la declaraci6n. Ahora bien, el estudio que 



180 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

se realiza en Turqufa acerca de algunos problemas 
que se mencionan en la declaraci6n conjunta de los 
pafses en desarrollo no esta lo suficientemente avan
zado para fijar la posici6n de su Gobierno al res
pecto; en estas circunstancias, la delegaci6n turca 
no ha podido sumarse a los signatarios de la decla
raci6n ni del proyecto de resoluci6n. 

32. El Sr. KADOTA (Jap6n) hace suyas las expre
siones de aprecio dirigidas a los patrocinadores del 
texto revisado por los oradores que lo precedieron 
en el uso de la palabra. 

33. La delegaci6n japonesa estima que la declaraci6n 
conjunta de los pafses en desarrollo resume los pun
tas de vista y las aspiraciones de esos pafses con 
respecto a la pr6xima Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo; el orador com
prende esos puntas de vista y aspiraciones. El senor 
Kadota senala que la pr6xima Conferencia debera 
ocuparse de una gran variedad de problemas rela
tivos al comercio internac ional, y pres tara especial 
atenci6n a la euesti6n de fomentar el comercio de 
los pafses en desarrollo. Al tratar estos problemas, 
el Gobierno del Jap6n tendra sin duda muy en cuenta 
el espfritu de la declaraci6n conjunta. 

34. Si bien la aprobaci6n del proyecto de resoluci6n 
no puede ni debe influir indebidamente en los trabajos 
y deliberaciones de la Conferencia, la delegaci6n ja
ponesa reconoce la utilidad de senalar la declaraci6n 
conjunta a la atenci6n de J:os Estados participantes. 

35. El Sr. PEAL (Liberia) recuerda que su delega
ci6n, coautora del proyecto de resoluci6n, subray6, 
en el curso del debate general, la importancia de la 
pr6xima Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo. El esfuerzo concertado que 
representa esta conferencia debera permitir, por lo 
menos, destacar la urgente necesidad de una acci6n 
internacional en favor de los pafses subdesarrollados. 
Ahora que la disminuci6n de la tensi6n internacional 
la hace posible, esa acci6n podrfa, a su vez, contri
buir a consolidar el ambiente polrtico asf mejorado. 

36. El Sr. Peal espera vivamente que la Comisi6n 
apruebe por unanimidad el proyecto de resoluci6n 
relativo a esta iimportante cuesti6n. 

37. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n revisado de las 75 Potencias (A/C.2/ 
L729/Rev.1). 

Por unanimid'ad queda aprobado el proyecto de re
soluci6n revisado. 

38. El Sr. STANOVNIK (Yugoslavia), secundado por 
los senores KANO (Nigeria.) y FINGER (Estados Uni
dos de America), propane presentar de inmediato a 
la Asamblea General un informe sobre la cuesti6n 
cuyo examen acaba de terminar la Comisi6n. 

As[ queda acordado. 

Organizaci6n de los trabajos de Ia Comisi6n 

39. Tras un cambio de opiniones en que participan 
la Sra. WRIGHT (Dinamarca) y los Sres. SIMHA 
(India), PERERA (Ceilan), TOURE (Mauritania), 
ENCINAS (Per11) y KANO (Nigeria), el PRESIDENT£ 
indica que la Comisi6n tratara el proyecto de reso
luci6n relativo al tema 76 del programa antes que el 
proyecto que se refiere al tema 35. 

T E M A 7 6 DE L P R 0 G RA M A 

Medias para promover lo reforma agraria (A/5481 y 
Add.l y Add.l/Corr .I, A/C.2/L.727 /Rev.l) 

40. El Sr. ENCINAS (Per11) presenta el proyecto de 
resoluci6n que han sometido las delegaciones de Cos
ta Rica y el Per11 (A/C.2/L.727/Rev.1) y subraya que 
la historia de los pafses altamente desarrollados 
revela la amplitud de Ion problemas vinculados a la 
evoluci6n del sector ag'·fcola, que s6lo han podido 
ser resueltos en la soci~~dad industrial moderna. En 
esta segunda mitad del siglo XX, la mayorfa de los 
pafses menos desarrollados deben, a su vez, superar 
dificultades analogas. Su situaci6n es aun mas grave, 
pues sus estructuras econ6micas estan caracteriza
das por disparidades con::::iderables debidas ala crea
ci6n de focos de crecim:~ento, que han surgido como 
consecuencia de una economfa enderezada aJI mer
cado internacional. Asf, en esos parses han apa,recido 
enclaves en los cuales el nivel de vida es considera
blemente superior al de l.as regiones rurales que los 
rodean. Tal como ocurri6 en los parses desarrolla
dos, ese desequilibrio provoca una emigraci6n rna
siva de la poblaci6n hac La los centros urbanos, y el 
consiguiente dislocamiento de la estructura tradicio
nal del sector agrfcola tiene peligrosas repercusio
nes en el equilibria general de la naci6n. Cuando se 
trata de examinar las tazones de la inestabilidad 
econ6mica y los insatisfactorios niveles de creci
miento en los pafses menos desarrolla.dos, se en
cuentra un cfrculo vicioso que es imperativo romper, 
y que se manifiesta sobre todo en el sector ag:rfcola. 
En efecto, en ese sectoJ' la producci6n no aumenta 
con la magnitud debida, y el ahorro no es sufiGiente 
para permitir las inveniiones que, a su vez, c!arfan 
lugar a una mayor produeci6n. Como al mismo tiem
po la poblaci6n sigue aumentando en muchos pafses a 
un ritmo muy alto, tal :;ituaci6n provoc:a a menudo 
graves trastornos. 

41. Esto es lo que ha v•.mido ocurriendo en el Peru, 
don de por razones agrol6gicas, tl§cnicas y financie
r as solo estii bajo cultivo un 10% de la tierra. Se ha 
producido una fuerte cor riente demografi.ca hac:ia las 
regiones en expansi6n. Como resultado de ello, ade
mas de la urbanizaci6n acelerac!a con todos los pro
blemas econ6micos y so:~iales que implica (la pobla
ci6n de la capital, Lima, se ha quintuplicado en 
treinta anos), el sector agrfcola ha quedado seria
mente afectado. Las "invasiones" de tierras por los 
campesinos han provocado serios disturbios .. Ante 
esta situaci6n, el Gobierno se esfuerza por regula
rizar la evoluci6n en el ·3ector agrfcola, recurriendo 
a ml§todos eficaces, democraticos y pacfficos. 

42. El orador recuerda las circunstancias en las 
cuales se origin6 en eT Peru el actual regimen de 
tenencia de tierras. Durante la conquista y la coloni
zaci6n espai'iolas, los aborfgenes perdieron una gran 
proporci6n de sus tierra·s ancestrales. Sus esfuerzos 
por recuperarlas, despu~s de iniciado el perrodo re
puhlicano en 18 24, fueron obstaculizados por la au
sencia de trtulos de propiedad, por la imperfecta 
organizaci6n administrativa y por nuevos conflictos 
tales como las guerras de la independenc:ia y las gue
rras civiles. Asf comenzaron las invasiones de tie
rras, que recientemente han llegado a tener especial 
importancia: durante loE· seis ultimos anos los cam
pesinos invadieron aproximadamente unas 70.000 hec
tareas de tierras, que ~·. menudo provocaron encuen
tros violentos con las fuerzas de orden. Al mismo 
tiempo aumentaba en toia la naci6n la conciencia de 



905a. sesi6n - 24 de octubre de 1963 

que esta situaci6n debra ser remediada, tanto por 
razones t~cnicas vinculadas con el desarrollo eco
n6mico del pars, como por razones morales y socia
les. En julio de 1963 lleg6 al poder un nuevo Gobierno 
que ha decidido remediar la situaci6n dentro de los 
cauces legales. 

43. Las invasiones de tierra no son un fen6meno 
particular del Per11. Fen6menos semejantes ocurrie
ron en los siglos XVIII y XIX en Inglaterra y en di
versos parses de la Europa continental y en el siglo 
XX en Mexico, Rusia, Jap6n e Italia, coincidiendo a 
menudo con la decisi6n, tomada por las autoridades 
de esos parses, de efectuar una reforma agraria. En 
efecto, la refo rma agraria es la condici6n sine qua 
non para la eclificaci6n de una sociedad moderna e 
industrial, el 11nico metodo que permite asentar sobre 
bases s6lidas el progreso y la prosperidad de los 
pueblos. Mientras existan estrangulamientos en el 
sector agrrcola, mientras no se haya constituido un 
mercaclo nacional, mientras las economras de escala 
no sean posibles, no puede marchar el desarrollo 
industrial. 

44. Para hacer frente a esta situaci6n el Gobierno 
del Per11 ha comenzado a aplicar una audaz polftica 
de reforma agraria. En primer lugar, ha decidido 
expropiar 80.000 hectareas de tierras, que han sido 
puestas en manos de campesinos y de comunidades. 
M::is recientemente ha concertado con dos poderosas 
compafiras, una de elias extranjera, un acuerdo para 
expropiar otras 300.000 hectareas que seran repar
tidas entre los campesinos, con un pago diferido de 
20 afios. 

45, AI mismo tiempo, el Gobierno ha instalado mu
chos centros de herramientas y equipo agrfcolas des
tinados a los campesinos, con el fin de mejorar los 
niveles tecnicos de la producci6n agrrcola. Hasta el 
momento se han gastado en ellos 6 millones de soles. 
Se ha creado una oficina ministerial de acci6n comu
nal, encargada de utilizar todos los recursos comu
nitarios del pars para coadyuvar en la aplicaci6n de 
los planes de reforma agraria. Por ultimo, para el 
afio 1964 esta proyectado un presupuesto de 750 mi
llones de soles para el Ministerio de Agricultura, lo 
cual significa un incremento considerable sobre las 
inversiones anteriormente hechas por el Gobierno en 
el sector agrfeola, que han aumentado de unos 195 
millones de soles en 1959 a mAs de 420 millones en 
1963. 

46. El primer acto del nuevo Gobierno del Peru, 
despues de su constituci6n, fue presentar al Parla
mento un proyecto de ley sobre la reforma agraria, 
cuyas caracterrsticas mas importantes describe el 
orador. El proyecto de ley se refiere a todas las 
propiedades fiscales y a las privadas que no son ex
plotadas directamente por sus propietarios, que estan 
abandonadas o que son deficientemente explotadas. 
Las reformas no afectaran a los predios explotados 
directamente y cuya superficie no excede de un 
maximo que varra entre 150 y 5.000 hectareas, seg(tn 
la regi6n, la naturaleza de la tierra y el modo de cul
tivo. Teniendo en cuenta estas cuotas, las disposi
ciones de la ley seran aplicadas a una fracci6n de la 
superficie de las propiedades afectadas, que se cal
cula con arreglo a una escala progresiva que va del 
20% al 100%, segun la naturaleza de la tierra. En el 
caso de los predios trabajados con alta eficiencia, 
esta fracci6n no excedera los lfmites que la empresa 
considere necesarios para que la explotaci6n con
tinue siendo econ6micamente viable, a condici6n de 

que las sociedades responsables se comprometan a 
facilitar la participaci6n progresiva de los tecnicos, 
los empleados y los obreros en las utilidades, los 
capitales y la direcci6n de la empresa. Las tierras 
afectadas por la reforma agraria seran expropiadas, 
vendidas o bien revertiran al dominio del Estado. La 
expropiaci6n se hara por procedimiento judicial or
dinaria, y la valorizaci6n sera determinada por un 
jurado, uno de cuyos miembros representara al pro
pietario, El valor se calculara en funci6n de la pro
ductividad media de los 11ltimos cinco afios. Los 
propietarios seran indemnizados mediante bonos 
nominativos de la "Deuda Agraria" amortizables en 
20 afios, con un 5% de interes anual. Las tierras se
ran adjudicadas a particulares, a comunidades o a 
cooperativas. Los beneficiarios pagaran el precio de 
la tierra en un plazo no menor de veinte afios, con 
un 2% de interes anual. Tendran ayuda del Estado y 
se comprometeran a vivir en su parcela y a traba
jarla directamente. Se concentraran las propiedades 
excesivamente fragmentadas, Por ultimo, la Oficina 
de Reforma y Promoci6n Agraria se encargara de 
dotar de tierras a las Comunidades de Indfgenas y de 
prestarles asistencia en los procesos de reivindica
ci6n de tierras. 

47. Tales son, en resumen, las intenciones del Go
bierno del Peru en lo que concierne a la reforma 
agraria. Por su parte, la oposici6n ha presentado al 
Parlamento un proyecto de ley que, en sus grandes 
lfneas, no se aparta mayormente del proyecto guber
namental. Esto prueba que la gran mayorra del pue
blo peruano desea una medida de esta rndole y esta 
dispuesta a participar activamente en la aplicaci6n 
de la reforma agraria. 

48, Indudablemente, se presentaran muchas dificul
tades, sobre todo en lo que se refiere al financia
miento por medio de bonos. Algunos ponen en ducla la 
oportunidad y la legalidad del metoda escogido. Sin 
embargo, los gobiernos de muchos Estados Miembros 
de las Naciones Unidas han recurrido a este modo de 
financiaci6n para indemnizar a personas expropiadas, 
en el sector agrfcola como en el industrial. Ademas, 
el Gobierno del Peru no dispone de la liquidez nece
saria para comprar directamente las tierras afecta
das por la reforma, Son precisamente los parses que 
estan obligados a efectuar la reforma agraria los 
que se encuentran en la incapacidad material de fi
nanciarla directamente. Aun en el caso muy hipote
tico de que la financiaci6n fuera posible, surgirfa el 
peligro de una presi6n inflacionaria de consecuen
cias muy difrciles de prever. Por su parte, el Go
bierno del Peru desea realizar la reforma agraria 
dentro de cauces legales, democraticos y pacfficos, 
y tambien dentro de un clima de estabilidad.fisc:al y 
moneta ria. 

49, La aplicaci6n de la reforma exigira sacrificios 
a toda la poblaci6n. Es preciso prever un descenso 
temporal en los niveles de producci6n agrrcola, pro
vocado al mismo tiempo por los cambios en el regi
men de tenencia de tierras y por el aumento relativo 
del poder de compra de la poblaci6n rural. Sin em
bargo, estas dislocaciones seran de corto plazo si 
se aplica una polftica prudente y racional, y si la 
ayuda internacional desempefia el papel decisivo que 
le corresponde en esta esfera. 

50. Para ser eficaz, todo programa internacional de 
desarrollo debe incluir la aplicaci6n de medidas con
cretas de reforma agraria. De hecho, la reforma 
agraria debiera ser el objetivo primordial de los 



182 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda ComisH'm 

programas de asistencia, especialmente de la Alianza 
para el Progreso. Animada de estos prop6sitos, la 
delegaci6n del Peru present6 a la Comisi6n un pri
mer proyecto de resoluci6n (A/C.2/L.727). Por su 
parte, la delegaci6n de Costa Rica present6 un pro
yecto de resoluci6n muy semejante (A/C.2/L.728). 
Tras un cambio de pareceres, ambas delegaciones 
decidieron presentar un proyecto comun (A/C.2/ 
L.727 /Rev.1). 

51. Segt1n el proyecto que examina actualmente la 
Comisi6n, las Naciones Unidas debieran hacer un 
maximo y mancomunado esfuerzo para facilitar una 
reforma agraria efectiva, democr:Hica y pacffica en 
los pafses en vfas de desarrollo, pues segun estiman 
los autores la reforma agraria tiene la finalidad de 
elevar el nivel de vida de vastos sectores de la po
blaci6n. Por ello, es de vital importancia que se 
preste especial atenci6n, como se pide en el parrafo 
2 de la parte dispositiva del proyecto, a las solici
tudes de asistencia financiera que sean presentadas 
en materia de reforma agraria por los pafses en 
desarrollo que hayan comprometido recursos y fon-

Litho in U.N. 

-------------------· 
dos nacionales para resolver el problema agrario 
en sus territorios. En el parrafo 3 de la parte dis
positiva se pide al Comitl'\ de Desarrollo Industrial 
que incluya en su programa de trabajo la cuesti6n 
de una mas amplia coo rdinaci6n e integraci6n del 
fomento industrial con la reforma agraria. Por ulti
mo, en virtud del proyecto de resoluci6n la Asamblea 
General pedirfa al Secretario General que, entre los 
problemas que debe estud.lar conforme ala resoluci6n 
1526 (XV) de la Asamblea General, agregue el de la 
financiaci6n de la reforma agraria, asf como el de la 
posibilidad de lograr acuerdos internacionales que 
faciliten las operaciones financieras que los Estados 
Miembros en vfas de desarrollo hayan de hacer en 
funci6n de la reforma agr:uia. 

52. El Sr. Encinas conffa en que las razones que 
acaba de exponer conven,;eran a los Estados Miem
bros de la importancia que tiene esta cuesti6n para 
la transformaci6n econ6mica y social de los parses 
subdesarrollados. 

Se levanta la sesi~m a las 12.55 horas. 

77203-February 1964-450 


